
FISKFISKÁÁLNLNÍÍ POLITIKAPOLITIKA

Eva TomEva Tomášáškovkováá
eva.tomaskova@law.muni.czeva.tomaskova@law.muni.cz

KonzultaKonzultaččnníí hodiny:hodiny:
�� ÚÚterý: 13.30 terý: 13.30 –– 14.3014.30
�� ČČtvrtek: 13.00 tvrtek: 13.00 –– 14.0014.00



DeficitDeficit
�� DEFICITDEFICIT

(veli(veliččina toku ina toku –– za daný rok) za daný rok) 
�� PrimPrimáárnrníí deficitdeficit (je výsledkem hospoda(je výsledkem hospodařřeneníí
vv dandanéém rozpom rozpoččtovtovéém obdobm obdobíí) + ) + úúroky zroky z veveřřejnejnéého ho 
dluhudluhu
�� Celkový deficitCelkový deficit = = -- (hotovostn(hotovostníí ppřřííjmy jmy –– hotovostnhotovostníí
výdaje výdaje –– úúroky zroky z veveřřejnejnéého dluhu)ho dluhu)



ČČlenleněěnníí deficitudeficitu
�� StrukturStrukturáálnlníí
�� StrukturStrukturáálnlníí rozporozpoččet propoet propoččííttáávváá, jak, jakéé by byly stby byly stáátntníí
ppřřííjmy, výdaje jmy, výdaje čči deficity, kdyby ekonomika i deficity, kdyby ekonomika 
fungovala na hladinfungovala na hladiněě potencipotenciáálnlníího produktuho produktu

�� CyklickýCyklický
�� Cyklický rozpoCyklický rozpoččet je rozdet je rozdííl mezi skutel mezi skuteččným ným 
(zachycuje skute(zachycuje skuteččnnéé výdaje, pvýdaje, přřííjmy a deficity jmy a deficity 
vv dandanéém obdobm obdobíí) a struktur) a strukturáálnlníím rozpom rozpoččtem.tem.



ČČlenleněěnníí deficitudeficitu
�� plpláánovanýnovaný (aktivn(aktivníí –– strukturstrukturáálnlníí deficit )deficit )
�� neplnepláánovanýnovaný (pasivn(pasivníí –– cyklický deficit)cyklický deficit)
�� krkráátkodobýtkodobý (výsledkem kr(výsledkem kráátkodobtkodobéého ho 

ččasovasovéého nesouladu mezi tokem pho nesouladu mezi tokem přřííjmjmůů a a 
tokem výdajtokem výdajůů))
�� výsledný deficit rovýsledný deficit roččnníího hospodaho hospodařřeneníí
�� ststřřednedněědobý a dlouhodobý deficitdobý a dlouhodobý deficit

(chronický deficit ve(chronický deficit veřřejnejnéého rozpoho rozpoččtu)tu)



PPřřííččiny rozpoiny rozpoččtovtovéého deficituho deficitu
�� dlouhodobdlouhodobáá politika stpolitika stáátu blahobytu => chronicktu blahobytu => chronickáá deficitnostdeficitnost st. rozpost. rozpoččtu => rtu => růůstu stu 

veveřřejnejnéého dluhuho dluhu

�� EndogennEndogenníí faktoryfaktory
�� expanzivnexpanzivníí charakter fiskcharakter fiskáálnlníí politikypolitiky
�� ččasovasovéé rozlorozložženeníí výdajovvýdajovéého ho ššokuoku
�� ččasovasovéé rozlorozložženeníí dadaňňovovéého zatho zatíížženeníí na vna vííce generacce generacíí
�� vlvláádndníí populismuspopulismus

�� ExogennExogenníí faktoryfaktory
�� tempo ekonomicktempo ekonomickéého rho růůstustu
�� rrůůst cen zst cen záákladnkladníích surovinch surovin
�� deprese ve svdeprese ve svěěttěě
�� vývoj vývoj úúrokovrokovéé mmííryry
�� úúrok zrok z veveřřejnejnéého dluhuho dluhu
�� mimomimořřáádndnéé ududáálostilosti

�� PPřřííččiny deficitu st. rozpoiny deficitu st. rozpoččtu najdeme:tu najdeme:
�� na stranna straněě ppřřííjmjmůů
�� na stranna straněě výdajvýdajůů



Prohlubování deficitu
Příjmy Výdaje
Stagnují Rostou

Rostou pomaleji než výdaje Rostou rychleji než příjmy
Klesají Rostou

Klesají rychleji než výdaje Klesají pomaleji než příjmy



DDůůsledky deficitu SRsledky deficitu SR
�� krkráátktkéé obdobobdobíí -- pozitivnpozitivníí
�� eliminace vlivu exogenneliminace vlivu exogenníích faktorch faktorůů
�� financovfinancováánníí efektivnefektivníích vech veřřejných výdajových programejných výdajových programůů
�� VV krkráátktkéém obdobm obdobíí je obtje obtíížžnnéé zvýzvýššit danit daněě, stejn, stejněě jako je jako je 

obtobtíížžnnéé provprovéést st šškrty ve výdajkrty ve výdajíích.ch.

�� dlouhodobdlouhodobéé obdobobdobíí -- negativnnegativníí
�� rrůůst vest veřřejnejnéého dluhuho dluhu
�� vyvolvyvoláávváá inflainflaččnníí tlakytlaky
�� ototáázka zka ččasovasovéého zpoho zpožždděěnníí realizace vlrealizace vláádndníích opatch opatřřeneníí..



FinancovFinancováánníí deficitu SRdeficitu SR
�� DluhovDluhovéé financovfinancováánníí -- emisemisíí st. dluhopisst. dluhopisůů
�� vnitvnitřřnníí dluhdluh
�� vnvněějjšíší dluhdluh

�� PenPeněžěžnníí financovfinancováánníí -- ppůůjjččkou od centrkou od centráálnlníí banky, banky, 
ppůůjjččkou ze zahranikou ze zahraniččíí
�� monetizacemonetizace dluhu dluhu –– tzn. transformace deficitu do ptzn. transformace deficitu do přříírrůůstku stku 

penpeněžěžnníí zzáásobysoby
�� Ze stZe stáátntníích aktivch aktiv

�� DlouhodobDlouhodobéé řřeeššeneníí deficitu:deficitu:
�� ze stze stáátntníích financh finanččnníích aktivch aktiv
�� zvýzvýššeneníím danm daníí



Vývoj deficitu SR Vývoj deficitu SR ČČRR



Vývoj deficitu SR SlovenskaVývoj deficitu SR Slovenska



Deficit SR v Deficit SR v ČČRR
�� Na zaNa začčáátku 90. let tku 90. let -- nníízký podzký podííl tzv. l tzv. sekuritizacesekuritizace dluhu  (tzn. dluhu  (tzn. 

krytý stkrytý stáátntníími cennými papmi cennými papííry). Dnes je plnry). Dnes je plněě sekuritizovsekuritizováánn
vnitvnitřřnníí dluh. dluh. 

�� EmitovEmitováánníí ststřřednedněědobých stdobých stáátntníích dluhopisch dluhopisůů v zaknihovanv zaknihovanéé
formforměě, v, věěttššinou sinou s dobou splatnosti od 2 do 5 let, jejich výnos byl dobou splatnosti od 2 do 5 let, jejich výnos byl 
cca 8 %. cca 8 %. 

�� VVěěttššinu stinu stáátntníích dluhopisch dluhopisůů skupuje bankovnskupuje bankovníí sektor a sektor a 
pojipojiššťťovacovacíí spolespoleččnosti.nosti.

�� StStáále významnle významněějjšíší je skrytý dluh, jak vje skrytý dluh, jak v ppřříípadpaděě ststáátu, tak tu, tak 
vv ppřříípadpaděě obcobcíí. . 

�� PodPodííl vel veřřejnejnéého dluhu na HDP se vho dluhu na HDP se v poslednposledníích letech výraznch letech výrazněě
zvyzvyššuje.uje.



Vývoj deficitu veVývoj deficitu veřřejnejnéého sektoru v ho sektoru v 
ČČRR



PPřřebytek/deficit (v % HDP) 2004ebytek/deficit (v % HDP) 2004

-2,80%Dánsko
-6,10%Řecko-2,50%Nizozemí
-5,20%Malta-2,50%Litva
-4,80%Polsko-1,90%Slovinsko
-4,50%Maďarsko-1,30%Rakousko
-4,20%Kypr-1,10%Lucembursko
-3,70%Francie-0,80%Lotyšsko
-3,70%Německo-0,30%Španělsko
-3,30%Slovensko0,10%Belgie
-3,20%Velká Británie1,30%Irsko
-3,00%Itálie1,40%Švédsko
-3,00%Česká republika1,80%Estonsko
-2,90%Portugalsko2,10%Finsko



Schodek SR Slovenska v % HDPSchodek SR Slovenska v % HDP



VeVeřřejný dluhejný dluh
�� VEVEŘŘEJNÝ DLUHEJNÝ DLUH
(veli(veliččina stavu ina stavu –– vv dandanéém okamm okamžžiku)iku)
je výrazem dlouhodobje výrazem dlouhodobéé fiskfiskáálnlníí nerovnovnerovnovááhyhy
�� VeVeřřejný dluh je souhrn zejný dluh je souhrn záávazkvazkůů::
�� ststáátutu
�� jednotlivých jednotlivých ččlláánknkůů úúzemnzemníí samosprsamospráávyvy
�� veveřřejných fondejných fondůů
�� veveřřejnejněě prpráávnvníích institucch institucíí zzřřizovaných stizovaných stáátem a tem a úúzemnzemníí

samosprsamospráávouvou
�� veveřřejných podnikejných podnikůů



Dluh (% HDP) 2004Dluh (% HDP) 2004

51,60%Průměr EU48,90%Španělsko
110,50%Řecko45,10%Finsko
105,80%Itálie43,60%Slovensko
95,60%Belgie43,60%Polsko
75,00%Malta42,70%Dánsko
71,90%Kypr41,60%Velká Británie
66,00%Německo37,40%Česká republika
65,60%Francie29,90%Irsko
65,20%Rakousko29,40%Slovinsko
61,90%Portugalsko19,70%Litva
57,60%Maďarsko14,40%Lotyšsko
55,70%Nizozemí7,50%Lucembursko
51,20%Švédsko4,90%Estonsko



DDůůsledky vesledky veřřejnejnéého dluhuho dluhu
�� RozpoRozpoččtovtovéé

�� placenplaceníí úúrokrokůů zz veveřřejnejnéého dluhu zatho dluhu zatěžěžuje veuje veřřejnejnéé výdajevýdaje
�� vysokvysokéé úúrokovrokovéé nnááklady  vedou vklady  vedou v mnoha pmnoha přříípadech ke vzniku deficitu vpadech ke vzniku deficitu v daldalšíším obdobm obdobíí

�� RedistribuRedistribuččnníí
�� u vnitu vnitřřnníího dluhu je zpravidla nominho dluhu je zpravidla nomináálnlníí hodnota emitovaných sthodnota emitovaných stáátntníích cenných papch cenných papíírrůů na na 
krytkrytíí dluhu pdluhu přříílilišš vysokvysokáá, nemohou ji nakupovat dom, nemohou ji nakupovat domáácnosti. Prostcnosti. Prostřřednictvednictvíím m úúrokrokůů
zz veveřřejnejnéého dluhu je pho dluhu je přřerozderozděělovlováána na ččáást finanst finanččnníích prostch prostřředkedkůů zz veveřřejných rozpoejných rozpoččttůů ve ve 
prospprospěěch bohatých subjektch bohatých subjektůů. . 

�� FiskFiskáálnlníí
�� dochdocháázzíí kk fiskfiskáálnlníí nerovnovnerovnovááze ze –– zvyzvyššovováánníím podm podíílu dluhu na HDP lu dluhu na HDP –– zuzužžuje se prostor pro uje se prostor pro 
ppůůsobensobeníí stabilizastabilizaččnníí politikypolitiky

�� ZmZměěna struktury portfoliana struktury portfolia
�� zz portfolia soukromportfolia soukroméého sektoru se vytlaho sektoru se vytlaččujujíí ostatnostatníí aktivaaktiva

�� Inflace Inflace 

�� PPřřestoupenestoupeníí konvergenkonvergenččnníího kritho kritééria ria 
�� podpodííl vel veřřejnejnéého dluhu na HDP niho dluhu na HDP nižžšíší nenežž 60 %.60 %.



ŘŘeeššeneníí dluhovdluhovéého problho probléémumu
�� vyuvyužžíít vlivu pozitivnt vlivu pozitivníích exogennch exogenníích faktorch faktorůů
�� vyvyššíšší tempo tempo ekonekon. r. růůstu nestu nežž rereáálnlnáá úúrokovrokováá sazba zsazba z veveřřejnejnéého dluhuho dluhu
�� inflaceinflace
�� zahranizahraniččnníí pomocipomoci

�� vyuvyužžíít vlivu aktivnt vlivu aktivníích vlch vláádndníích opatch opatřřeneníí
�� ppřřebytek stebytek stáátntníího rozpoho rozpoččtutu
�� mimomimořřáádndnéé jednorjednoráázovzovéé paupaušášálnlníí ddáávky zvky z kapitkapitáálu klu k umoumořřeneníí dluhudluhu
�� monetmonetáárnrníím m řřeeššeneníímm
�� odmodmíítnuttnutíí existujexistujííccíího dluhu, pho dluhu, přříípadnpadněě úúrokuroku

�� ÚÚččinninnéé řřeeššeneníí dluhovdluhovéého problho probléému zamezujmu zamezujíí::
�� nepopulnepopuláárnost vrnost věěttššiny opatiny opatřřeneníí
�� omezený omezený ččasový horizont vlasový horizont vláádydy
�� politickpolitickéé tlaky tlaky 



VeVeřřejný dluh v ejný dluh v ČČRR
�� V roce 1993 stV roce 1993 stáát pt přřevzal dluh ve výevzal dluh ve výšši 164 mld. Ki 164 mld. Kčč, z, z toho:toho:
�� VnitVnitřřnníí ststáátntníí dluh cca 92 mld. Kdluh cca 92 mld. Kčč (v(věřěřitelem se stala itelem se stala ČČNB a NB a obchodnobchodníí banky)banky)
�� VnVněějjšíší dluh ve výdluh ve výšši zhruba 72 mld. Ki zhruba 72 mld. Kčč..

�� 90. l90. lééta ta -- nníízký podzký podííl tzv. l tzv. sekuritizacesekuritizace dluhu (tzn. krytý stdluhu (tzn. krytý stáátntníími mi cennými papcennými papííry). Dnes je plnry). Dnes je plněě sekuritizovsekuritizováánn vnitvnitřřnníí dluh. dluh. 
�� EmitovEmitováánníí ststřřednedněědobých stdobých stáátntníích dluhopisch dluhopisůů s dobou splatnosti od 2 s dobou splatnosti od 2 do 5 let a výnosem cca 8 %do 5 let a výnosem cca 8 %
�� VVěěttššinu stinu stáátntníích dluhopisch dluhopisůů skupuje bankovnskupuje bankovníí sektor a pojisektor a pojiššťťovacovacííspolespoleččnosti. nosti. 
�� PodPodííl vel veřřejnejnéého dluhu na HDP se vho dluhu na HDP se v poslednposledníích letech výraznch letech výrazněě zvyzvyššuje, uje, prognprognóózy vývoje deficitu st. rozpozy vývoje deficitu st. rozpoččtu tento vetu tento veřřejný dluh vejný dluh v nejblinejbližžšíších ch letech jeletech ješšttěě zhorzhoršíší..



Tempo rTempo růůstu vestu veřřejnejnéého dluhuho dluhu
�� KaKažždý obdý obččan van vččetnetněě novorozencnovorozencůů a da důůchodcchodcůů

dludlužžíí ppřřibliibližžnněě 58 014 K58 014 Kčč!!

�� OrientaOrientaččnníí ččáástka nstka náárrůůstu dluhu v soustu dluhu v souččasnasnéé
dobdoběě ččininíí zhruba 300 Kzhruba 300 Kčč za sekundu! za sekundu! 



DaDaňňovováá soustavasoustava
�� ddůůchodovchodovéé dandaněě
�� nejmladnejmladšíší dandaněě
�� obsahujobsahujíí socisociáálnlníí prvky, od kterých je postupnprvky, od kterých je postupněě upouupouššttěěnono
�� zzáápornpornáá ddůůchodovchodováá dadaňň

�� spotspotřřebnebníí dandaněě
�� nerespektujnerespektujíí ddůůchodovou situaci dluchodovou situaci dlužžnnííkaka
�� vv sousouččasnasnéé dobdoběě jsou zajsou zařřazeny pazeny přředevedevšíším zm z fiskfiskáálnlníích dch důůvodvodůů –– jsou jsou 

stabilnstabilníím pm přřííjmemjmem
�� majetkovmajetkovéé dandaněě
�� jsou historicky nejdjsou historicky nejdééle vyule využžíívaným typem danvaným typem daníí
�� vyuvyužžíívajvajíí se zse z ddůůvodu stabilnosti jejich výnosu, avodu stabilnosti jejich výnosu, aččkoliv výnos je minimkoliv výnos je minimáálnlníí
�� u majetkových danu majetkových daníí je zpravidla nemoje zpravidla nemožžný daný daňňový ový úúniknik
�� nerespektujnerespektujíí ddůůchodovou situaci poplatnchodovou situaci poplatnííka danka daněě



DaDaňňovováá kvkvóóta ta 
�� slousloužžíí pro srovnpro srovnáánníí nennenáávratnvratnéého zpho způůsobu sobu ppřřerozderozděělovlováánníí ččáásti HDP a dasti HDP a daňňovovéého zatho zatíížženeníí vv ččase a ase a pro mezinpro mezináárodnrodníí srovnsrovnáávváánníí
�� vvěěttššinou se vinou se vššak do daak do daňňovovéé kvkvóóty zahrnujty zahrnujíí nejenom nejenom dandaněě, ale i povinný p, ale i povinný přřííspspěěvek na socivek na sociáálnlníí zabezpezabezpeččeneníí a a povinnpovinnéé veveřřejnejnéé zdravotnzdravotníí pojipojiššttěěnníí a samoza samozřřejmejměě cla a cla a zpravidla i mzpravidla i míístnstníí dandaněě = souhrnn= souhrnnáá neboli sloneboli složženenáádadaňňovováá kvkvóótata
�� DaDaňňovováá kvkvóóta v ta v ČČR = 40 %R = 40 %



LafferovaLafferova kkřřivkaivka



SpoleSpoleččnnéé rysy darysy daňňových reforemových reforem
�� princip spravedlnosti, efektivnosti danprincip spravedlnosti, efektivnosti daníí a jednoduchosti a pra jednoduchosti a průůhlednosti hlednosti 

dadaňňovovéého systho systéémumu
�� snisnižžovat daovat daňňovovéé zatzatíížženeníí, sn, sníížžit dait daňňovou kvovou kvóótutu
�� zzáároveroveňň zajistit, aby neklesal dazajistit, aby neklesal daňňový výnosový výnos
�� snsníížžit intenzitu zdanit intenzitu zdaněěnníí podnikovpodnikovéé sfsfééryry
�� u individuu individuáálnlníí ddůůchodovchodovéé dandaněě snsníížžit poit poččet pet páásem progresesem progrese
�� posposíílit vyulit využžíívváánníí nepnepřříímých spotmých spotřřebnebníích danch daníí
�� ppřřejejíít na vyut na využžíívváánníí univerzuniverzáálnlníích danch daníí
�� osamostatnit financovosamostatnit financováánníí socisociáálnlníího zabezpeho zabezpeččeneníí vv rráámci samostatnmci samostatnéého ho 

parafiskparafiskáálnlnííhoho fondufondu
�� omezit pomezit přřerozderozděělovlováánníí vv rozporozpoččtovtovéé soustavsoustavěě
�� omezovat moomezovat možžnosti danosti daňňových ových úúniknikůů a obcha obcháázenzeníí dadaňňových zových záákonkonůů



DDůůchodový a substituchodový a substituččnníí efekt danefekt daněě
�� DDůůchodový efektchodový efekt –– kakažžddáá dadaňň se platse platíí zz ppřřííjmu jmu poplatnpoplatnííka danka daněě, sni, snižžuje tak jeho duje tak jeho důůchod, snichod, snižžuje jeho uje jeho rozporozpoččtovtovéé omezenomezeníí.  .  
�� SubstituSubstituččnníí efektefekt –– je spojen se substitucje spojen se substitucíí poplatnpoplatnííka ka dandaněě na mna méénněě zdanzdaněěný faktor, se zmný faktor, se změěnou preferencnou preferencíípoplatnpoplatnííka danka daněě vv zzáávislosti na zmvislosti na změěnněě meznmezníího uho užžitku.itku.
�� SubstituSubstituččnníí efekt zpefekt způůsobuje ursobuje urččitou itou úújmu:jmu:
�� poplatnpoplatnííku danku daněě –– ztrztrááta ta ččasu, pocit menasu, pocit menšíšího uho užžitku zitku z výrobku, výrobku, 

finanfinanččnníí ztrztráátu apod.tu apod.
�� ssáátu tu –– neboneboťť ten vybere menten vybere menšíší objem daobjem daňňovovéého výnosuho výnosu

�� RamseyovoRamseyovo pravidlopravidlo



DaDaňňový pový přřesun a daesun a daňňový dopadový dopad
�� DaDaňňový pový přřesun:esun:
�� dopdopřředu edu –– tzn. naptzn. napřř. na odb. na odběěratele, spotratele, spotřřebitele ebitele 
(vy(vyššíšší prodejnprodejníí cena)cena)
�� dozadu dozadu –– tzn. na dodavatele, výrobce (nitzn. na dodavatele, výrobce (nižžšíší
dohodnutdohodnutéé nnáákupnkupníí ceny)ceny)
�� zzáároveroveňň dopdopřředu i dozadu edu i dozadu –– ččáást se pst se přřesune na esune na 
dodavatele a dodavatele a ččáást na odbst na odběěrateleratele



DaDaňňový pový přřesunesun
�� ččáástesteččný ný 
�� plný (tzn. 100 %)plný (tzn. 100 %)
�� nulovýnulový
�� vvííce nece nežž 100 % 100 % -- napnapřř. p. přři monopolni monopolníí struktustruktuřře e 

trhu se cena zvýtrhu se cena zvýšíší o vo věěttšíší ččáástku nestku nežž je daje daňň



DaDaňňový dopadový dopad
�� ZZáávisvisíí na:na:
�� charakteru trhu (konkurenci charakteru trhu (konkurenci –– monopol monopol čči i oligopololigopol))
�� elasticitelasticitěě nabnabíídky (elastickdky (elastickáá nabnabíídka dka –– dopad na dopad na 
spotspotřřebitele)ebitele)
�� elasticitelasticitěě poptpoptáávky (elastickvky (elastickáá poptpoptáávka vka –– dopad na dopad na 
výrobce)výrobce)
�� velikosti danvelikosti daněě
�� na mna míířře oteve otevřřenosti ekonomiky enosti ekonomiky 


